recedat, amissum eum aut suppressum ratus) S. Inquisitionis Tribuna-
li quædam de illius libris oblatum, illiusque doctrinam valde exactè accurateque exa-
minatam & excussam fuisse, neque eundem legisse, & totum perlegisse. confere me au-
tem illius doctrinam valde certam, veram, & imprimis vtilem esse. quare repetat illum
à nobis quædamque ei allibuerit, facultatemque ei ad eum repetendum & illinc aufe-
rendum, quamque ex animo rogo, identidem mei vt apud Dominum suis in precibus me-
moriani faciat.

Cum vero horum librorum iam typis in Hispania mandatorum
quoddam in Italiam exemplar Doctor Barnabas de Marmol, vna cum
Constitutionibus Monialium Discalearum, vt has SS. Dom. Noster
Sixtus Papa V. Apostolica auctoritate confirmaret, attulisset; sua San-
ctitas tam harum quam illius examē, Cardinali S. Seuerinæ commisit;
qui mirifice illo viso est gauisus; nam mirè illi placuit, vti & alijs multis
per aliam vicijs grauilissimis ac Prælati, & præsertim spiritualibus ac Re-
ligiosis, atque imprimis Episcopo Castillionensi, qui & eum ex Hispanico
Italice loquentem fecit. Summus verò Pontifex, prædicti Cardin-
nalis de illo testimonio audito, Breui quodam Apostolico & Bulla
Constitutiones confirmauit. In quo inter cetera, quæ in S. Matrem &
eius doctrinam & documenta effundit elogia, sic loquitur: Duodeciginti
ta prope sunt anni, ex quo mulier quædam, Teresa de Iesu nominata, Abule nobili genere
orta, & virtutibus ac sanctitate illustris, mundi delicijs & voluptatibus pessumdati,
tam se sponso suo caelesti Deo dedicauit, bonoque vitæ suæ exemplo & doctrina, pluri-
mas ad eandem Religionem sectandam virgines attraxit, &c.

Non minus illustre est, quod Illustriss. Cardin. Cæsar Baronius de
illa eiusque libris, pauculis verbis, testimonium tulit. quod supra vide-
re licet.

Omnes hæc censura & alia, quos breuitatis studio hic omittimus,
quoad horum librorum doctrinam, mirifice inter se conueniunt. Pri-
mo declarant, eam sanam, piam & Catholicam esse. Secundò, ani-
mabus ad Deum perducendis, & certa securaque via (ne errent &
pereant) dirigendis perutilem eam & proficuum esse. Tertio ipsam
B. Matrem, horum librorum auctorem, infusam à Deo scientiam ad
hoc scribendos habuisse, & spiritum sanctum, qui animam illius
rerum adeo sublimium cognitione, intelligentia & luce illustrabat, si-
mul & calamum illius ad easdem conscribendas monisse & direxisse.

Hi porro libri quinque diuersis linguis editi existant: primò Hispanica,
qua ab auctore conscripti sunt; deinde à varijs in alias peregrina-
nas versi sunt; in Italicam, Gallicam, Polonicam, Belgicam,
& iam recentior opera nostra, simul omnes, in Latinum, quoad
plures

S.

Theresia

Opera

N. III

156

plures deriuotat utilitas, sermonem conuersi lucem adspiciunt. Vnde colligere est, quam illi, omnium approbatione, digni censentur, quia Catholicis passim in Ecclesia, etiam lingua vernacula conscripti, in nullo scandalo legantur, non solis doctioribus illorum vsu & lectione reseruata: & quis ex iis vulgò prouenturus fructus speretur.

§. 6.

OMNIA QUAE HIS LIBRIS SCRIPTA SVNT, SPIRITU
sancto dictante & dirigente scripta videri.

TAmetsi ea quae allata sunt haecenus, testimonia magnam satis huiusce libris auctoritatem concilient, quod à viris grauissimis iuxta ac sanctissimis & doctissimis ea sint profecta; nullum tamen eis maiorem videtur posse conciliare, quam quod ab illiusmet calamo & manu profectum est. Etenim ipsa non vno in loco apertissime profitetur, non tam sua se sponte, quam Spiritu sancto impellente, in manus calami sumpsisse; quin & quaecumque scripsit, non nisi illo dictante & insulante à se esse scripta. quo quod amplius, certius, & omni exceptione maius haberi testimonium potest? quanam supra supremam veritatem dari veritas maior & irrefragabilior? Vt non immeritò cum Apostolo Gentium Paulo gloriari S. Mater possit, non tam ab hominibus se, quam à Iesu Christo, & spiritu diuino, edoctam & directam esse. Audi eam libri, quem de Vita sua exarauit, capite 12. loquentem & naturalem suum stuporem confitentem: *Ad multos annos multa legi, sed lecturum nihil intelligebam, & etiam satis suscepi, quod est Deus id mihi daret, verbum vnum, ad ipsum declarandum, proferre non possem. quod certe non modico mihi labore constitit. Cum verò Maieitati illius lubet, vno nos in momento omnia edocet; quod certe magnam in me admirationem causatur. Vnò hoc, in veritate dicere possum, quod tametsi cum plurimis viris spiritualibus agerem, qui mihi exponere & declarare studebant, id quod Dominus mihi impertiebat, quò ipsum deum alijs declarare possem; tanta tamen mea erat hebetudo & stuper, ut parum iude iuauerem; vel quod Dominus nollet (eius namque Maieestas semper meus preceptor & Magister exstitit, sit ipse pro omnibus benedictus; etenim magna mihi confusionis materia est, quòd hoc in veritate dicere possum) ut cupiam alteri hoc attribuerem aut acceptum referrem. Adhuc quòd illi mihi, nec volenti, nec petenti (quia in hoc neutrquam curiosa fui, & si fuisset, virtus fuisset & bonum; sed in alijs vanitatibus consuetudine) momento Dominus omni qua possit claritate, & ita ut alijs id declarare valerem, patefaceret. aded ut omnes obstupescerent, & ego magis quam confessari mei, quòd stupiditatis mea plus quam ipsi, esse in confessa. quod verò Dominus me non edocuit, ipsa scire & nosse non e labor aut, praterquam*